ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 156/2018.                                                                      Em, 02 de maio de 2018.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO  A REFORMA DO

PARQUE DA PRAÇA DE SÃO CRISTÓVÃO.

 Exmº Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

            A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº Sr. Prefeito

Municipal, solicitando a reforma do Parque da Praça Central de São Cristóvão..

Sala das Sessões, 02 de maio de 2018.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO

Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:

Essa praça é de extrema importância para aquela comunidade.

Nossa solicitação visa atender a reivindicação dos moradores do bairro, que necessitam de

um espaço para o lazer das crianças. Estivemos presentes junto à comunidade do bairro São

Cristóvão, e pudemos compartilhar da precariedade dos brinquedos do parquinho infantil e da tela

de proteção . O local é utilizado por todos os moradores, mas especialmente pelas crianças da

comunidade, e se encontra em péssimo estado de conservação.

É nossa obrigação buscar melhorias para os cidadãos de Cabo Frio e no caso em questão

trata-se de buscar o resgate de uma das únicas formas de lazer, para inúmeras famílias  que

residem naquela comunidade, possibilitando novamente que as famílias possam se encontrar e

desfrutar de agradáveis oportunidades de socialização com segurança.

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar a indicação acima,

esperamos pela apreciação e pelo apoio dos Nobres Vereadores, para a devida aprovação.